
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici

COPIA DETERMINAZIONE N. 240 del 31/01/2018

Oggetto: P.O.R. Puglia 2014-2020, Asse V, Azione 5.1 – Lavori di sistemazione idraulica del 

canale Galina-Capece – IV Stralcio. CUP J81E14003160002. Liquidazione servizio di 

pubblicazione esito di gara in favore della INFO S.r.l. corrente in Barletta (Bt). CIG ZC921895E2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione: 
PREMESSO:

che  con  Determinazione  n.  2295  del  18.12.2015,  venne  approvato  il  Progetto  Definitivo  per  la
sistemazione idraulica del canale Galina-Capece IV Stralcio, redatto dal Dott. Ing. Cosimo D’ADORANTE,
dell’importo  complessivo  di  €  3.310.280,00  ripartito  in  €.  2.700.260,91  per  lavori  soggetti  a  ribasso,  €.
8.000,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed €.  602.019,09  per  somme a  disposizione
dell’Amministrazione Comunale;  

che in data 04.05.2016 veniva sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia ed il
Comune di Mesagne per la realizzazione dell’intervento infrastrutturale “Sistemazione idraulica del Canale
Galina-Capece IV Stralcio” per l’importo finanziato di €. 3.310.280,00;

che con Determinazione n. 128 del 31.01.2017 l’incarico professionale di progettazione esecutiva,
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  del  lavori  e  direzione  lavori  di
“Sistemazione idraulica del Canale Galina-Capece IV Stralcio” venne affidato al R.T.P. Studio di Ingegneria
DE VENUTO & ASSOCIATI e BC Engineering S.r.l. con il punteggio di 91,9382 ed in virtù del ribasso offerto
pari al 61,375% sull’importo a base di gara per un importo netto contrattuale di € 56.324,16 oltre C.N.P.A.I.A.
ed IVA;

che  in  data  22.02.2017,  veniva  sottoscritto  contratto/disciplinare  per  l’incarico  professionale  di
progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione del lavori e
direzione lavori in favore del R.T.P. Studio di Ingegneria DE VENUTO & ASSOCIATI e BC Engineering S.r.l.
con il punteggio di 91,9382 ed in virtù del ribasso offerto pari al 61,375% sull’importo a base di gara per un
importo netto contrattuale di € 56.324,16 oltre C.N.P.A.I.A. ed IVA;

che in ottemperanza all’incarico ricevuto l’R.T.P. Studio di Ingegneria DE VENUTO & ASSOCIATI e
BC Engineering S.r.l. in data 23.02.2017 prot. 5087 ha rimesso il progetto esecutivo per la realizzazione dei
lavori  di sistemazione idraulica del canale Galina-Capece IV con il  seguente quadro economico di spesa
dell’importo complessivo di € 3.310.280,00 così ripartito:

A) Importo dei lavori                                                                         

A1) Importo lavori a base d’asta                                           €          2.644.767,34              

A2) Oneri per la sicurezza diretti (non soggetti a ribasso)    €                                               62.986,13              



A3) Importo di computo metrico estimativo (A1+A2)          €          2.707.753,47              

A4) Oneri sicurezza indiretti (non soggetti a ribasso)           €                                                   9.053,70              

                                                Totale lavori (A3+A4)            €          2.716.807,17   

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne:                                                                                         

B1) Lavori in economia                                                         €               10.000,00              

B2) Rilievi. Indagini, accertamenti                                        €                 6.000,00              

B3) Spostamento linee elettriche                                          €               50.000,00              

B4) Imprevisti                                                                        €               66.443,74              

B5) Spese tecniche relative alla progettazione esecutiva                                       

       alle conferenze di servizi, coordinamento della                                                            

       sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, alla                                      

       direzione dei lavori, assistenza giornaliera e                                                     

       contabilità e misura                                                        €               88.400,00              

B6) Spese per attività di consulenza o di supporto               €               30.000,00              

B7) Eventuali spese per Commissioni giudicatrici               €                 8.000,00              

B8) Spese per pubblicità e ove previsto per opere                                                  

       artistiche                                                                         €                 3.000,00              

B9) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche                                            

       tecniche previste dal C.S.A., collaudo T.A., collaudo                                       

       statico  ed altri eventuali collaudi specialistici                €                 5.000,00              

B10) CNPAIA 4% SU B2-B5-B6-B7B8                                €                 5.416,00              

B11) IVA 10% su A)-B1)-B4)                                                €              279.325,09             

B12) IVA 22% su B2-B3-B5-B6-B7-B8-B9                          €                                                41.888,00             

Totale somme a disposizione                                               €                                          593.472,83                              

TOTALE GENERALE                                                                      €           3.310.280,00

che con Determinazione a contrarre n. 880 del 09.05.2017 si stabilivano gli elementi essenziali della
procedura di aggiudicazione dei lavori con modalità aperta ai sensi dell’art. 60, D. Lgs. n. 50/2016, sulla base
del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’ art. 95, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 e
si  conferiva  altresì  alla  SUA  Provincia  di  Brindisi  l’adozione  del  provvedimento  di  indizione  gara  ed
approvazione dello schema di bando e i suoi allegati e di scelta delle forme di pubblicità previste in virtù delle
modalità fissate nella convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.)
Provincia di Brindisi all’art. 5, comma 6, lett. c;

che con Determinazione n. 365 del 16.05.2017, la SUA Provincia di Brindisi disponeva l’indizione
della gara per l’affidamento dei lavori di sistemazione idraulica canale Galina-Capece - IV Stralcio stabilendo
quale scadenza per la presentazione delle offerte il 08.06.2017 ore 14:00;

che  con  Determinazione  n.  2071  del  06.11.2017  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Ing.
Rosabianca MORLEO veniva sostituito con l’Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI, Responsabile del  Servizio
Lavori Pubblici;

CONSIDERATO:

che la SUA Provincia di Brindisi, con Determinazione n. 805 del 07.11.2017 approvava la proposta di
aggiudicazione dei lavori in favore del Raggruppamento IMALTO S.r.l. corrente in Lecce (LE) alla via XX
Settembre n. 23, P.IVA 02670220751, a seguito del punteggio complessivo ottenuto di 73,085, per l’importo
di € 2.234.696,16 oltre oneri della sicurezza pari ad € 72.039,83 non soggetti a ribasso e quindi per l’importo
contrattuale  di  €  2.306.735,99  oltre  IVA 10%,  con ribasso offerta  economica 15,505% e ribasso  offerta
temporale 60,00%;



che  con  Determinazione  n.  2423  del  21.12.2017,  al  termine  della  verifica  requisiti  eseguita  dal
Servizio  scrivente,  è  stata  sancita,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  l’efficacia
dell’aggiudicazione di cui alla Determinazione della SUA Provincia di Brindisi n. 805 del 07.11.2017 in favore
del Raggruppamento IMALTO S.r.l. corrente in Lecce (LE) alla via XX Settembre n. 23, P.IVA 02670220751,
a seguito del punteggio complessivo ottenuto di  73,085, per l’importo di  € 2.234.696,16 oltre oneri  della
sicurezza pari ad € 72.039,83 non soggetti a ribasso e quindi per l’importo contrattuale di € 2.306.735,99 oltre
IVA 10%, con ribasso offerta economica 15,505% e ribasso offerta temporale 60,00%;

DATO ATTO:

che  l’art.  4  del  nuovo  Regolamento  della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Brindisi
approvato con Decreto del Presidente della Provincia di Brindisi  n. 9 del  07.03.2017, prevede che l’Ente
aderente a seguito del provvedimento di aggiudicazione da parte della SUA, verifica direttamente i requisiti di
ordine generale e speciale in capo all’aggiudicatario ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32
comma 7 del  D.Lgs. 50/2016 e provvede alla pubblicità dell’esito di  gara  con le modalità pari  a quanto
previsto per la pubblicazione del bando;

che al fine di affidare il servizio di pubblicazione dell’esito di gara dei lavori di cui trattasi sulla GURI,
su un quotidiano a diffusione locale e nazionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in
data 06.12.2017 è stata esperita una indagine di mercato interpellando alcuni operatori economici del settore;

ATTESO  che  con  Determinazione  n.  2  del  03/01/2018  è  stato  approvato  il  preventivo  per  la
pubblicazione dell’esito di gara per i  lavori di che trattasi ed affidato il servizio in favore della INFO S.r.l.
corrente in Barletta (Bt) alla Via S. Antonio, 28, P.IVA: 04656100726, per la pubblicazione dell’esito di gara
come formulato dal servizio scrivente in versione ottimizzata, sulla GURI V serie speciale contratti pubblici
nonché sul  quotidiano edizione nazionale “Il  Fatto Quotidiano” e “Corriere dello Sport” edizione Puglia e
Basilicata per un importo  di €. 542,55 oltre rimborso spese per marca da bollo di €. 16,00 e IVA al 22% per
un totale di €. 677,91;

CONSIDERATO 

che la INFO S.r.l. ha pubblicato nei termini e modi stabiliti l’avviso di che trattasi;

che la Info S.r.l. ha rimesso la fattura n. 0037/0 del 10/01/2018 nostro protocollo pec n. 2688 del
24/01/2018 di  €. 542,55 oltre IVA al  22% oltre €. 16,00 per rimborso marca da bollo per complessivi  €.
677,91;

RITENUTO dover procedere alla liquidazione della sopraccitata fattura;

ACCERTATA 

la copertura finanziaria della somma di €. 677,91 che trova copertura all’interno del quadro economico
di progetto il cui ammontare è finanziato con fondi regionali allocati sul Cap. 3402 del Bilancio Comunale;

la regolarità contributiva della ditta giusto DURC Prot. INAIL_9205803 del 20/10/2017 con scadenza
al 17/02/2018;

ACCERTATO che nulla osta alla liquidazione del credito nei confronti della Ditta INFO S.r.l., P.IVA:
04656100726, con sede in Barletta (Bt), Via S. Antonio, 28/30;

VISTI 

il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

l’art. 60 dello Statuto Comunale;

il D.Lgs. n. 50/2016;

il  Decreto  Sindacale  n.  01  del  19/01/2017  di  nomina  dell’Ing.  Cosimo  Claudio  PERRUCCI
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

DETERMINA

la premessa è parte integrante del presente provvedimento;

DI LIQUIDARE la fattura n. 0037/0 del 10/01/2018 dell’importo di €. 542,55 oltre rimborso spese per
marca da bollo di €. 16,00 e IVA al 22% per un totale di €. 677,91 relativa alla pubblicazione dell’esito di gara
come formulato dal servizio scrivente in versione ottimizzata, sulla GURI V serie speciale contratti pubblici
nonché sul  quotidiano edizione nazionale “Il  Fatto Quotidiano” e “Corriere dello Sport” edizione Puglia e
Basilicata, acclarata al protocollo comunale n. 2688 del 24/01/2018 rimessa dalla ditta INFO S.r.l. – P.IVA:



04656100726;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Capo Area del Servizio Finanziario per la emissione
del mandato di  pagamento dell’importo complessivo di  €. 677,91 in favore della ditta INFO S.r.l.,  P.IVA:
04656100726, con sede legale in Barletta (Bt) in Via S. Antonio, 28/30 mediante bonifico bancario sul c/c
bancario IBAN: IT55H0617541351000000821820;

DI DARE ATTO che la somma di €. 677,91 IVA Inclusa è allocata all’interno del quadro economico di
progetto il cui ammontare è finanziato con fondi regionali allocati sul Cap. 3402 del Bilancio Comunale.

Mesagne, 31/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Liquidazione

Imp. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

P.O.R. Puglia 2014-2020, Asse V, Azione
5.1 – Lavori di sistemazione idraulica del
canale Galina-Capece – IV Stralcio. CUP
J81E14003160002. Liquidazione servizio

di pubblicazione esito di gara in favore
della INFO S.r.l. corrente in Barletta (Bt).

CIG ZC921895E2

677,91



Mesagne, 31/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 31/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                            F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e 
norme collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati 
dell'Ente.


